1. Ad primum ergo dicendum quod circa consanguineos praelati distinguendum est. Quia quandoque sunt minus digni et simpliciter et per respectum ad bonum commune; et sic si dignioribus praeferantur, est peccatum personarum acceptionis in dispensatione spiritualium; quorum praelatus ecclesiasticus non est dominus, ut possit ea dare pro libito, sed dispensator, secundum illud *I Cor.*, *Sic nos existimet homo ut ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei*.¹⁰ Quandoque vero consanguinei praelati ecclesiastici sunt aequae digni ut alii: et sic licite potest absque personarum acceptione consanguineos suos praeferre; qui saltem in hoc praeminent quod de ipsis magis confidere potest ut unanimiter secum negotia Ecclesiae tractent. Esset tamen hoc propter scandalum dimittendum, si ex hoc aliqui exemplum sumerent etiam praefer dignitatem bona Ecclesiae consanguineis dandi.

2. Ad secundum dicendum quod dispensatio matrimonii contrahendi principaliter fieri consuevit propter foedus pacis firmandum: quod quidem magis est necessarium communi utilitati circa personas excellentes; et ideo cum eis facilius dispensatur absque peccato acceptionis personarum.

3. Ad tertium dicendum quod quantum ad hoc quod electio impugnari

⁹*I Corinthians 12, 7*

¹⁰*I Corinthians 4, 1*

^bThis technical term, *gratia gratis data*, is explained in 1a2ae. III, 1: *gratia gratis data* is the freely given grace of being able to cooperate with others for their sakes, whereas *gratia gratum faciens* is the grace of being opened up to communication with God oneself.

^cThe principle that authority in the Church is service, *diakonia*, has never been lost, whatever distortions and culturally conditioned interpretations it may have

Cambridge University Press

978-0-521-02946-9 - Summa Theologiae: Volume 38 - Injustice, (2a2ae. 63-79)

Marcus Lefebure O.P.

Excerpt

[More information](#)

UNFAIR DISCRIMINATION

is thwarted, the graver the sin. It follows that since spiritual matters are more important than temporal ones, it is a graver sin to practise unfair discrimination in granting spiritual rights and benefits than in dispensing temporal ones.

Now since unfair discrimination occurs where a person is given more than his social worth warrants, we should note that a person's social worth can be seen in two ways. Firstly, simply in itself—here the person who has greater spiritual gifts of grace stands higher; secondly, however, in relation to the common good—for it does happen that somebody who is less holy and less learned can contribute more to the common good, because he has more worldly influence or wisdom, or something of the sort. And because spiritual benefits are dispensed above all for the common good, as St Paul tells us: *To each is given the manifestation of the spirit for the common good.*⁹ those who are less truly good may be preferred to the better without this being unfair discrimination—just as even God sometimes gives charismatic grace^b to the less good.